АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.04.2023 Н2 1124—па

Об утверждении Порядка организации
и финансирования работ по ремонту
подъездов и подходов к зданиям в
пределах территории объектов
социальной сферы, находящихся в
муниципальной собственности
городского округа «Город Южно
Сахалинсю> и финансируемых из
бюджета городского округа <(Город
Южно-Сахалинсю>

В соответствии со статьей 86 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 М2 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 37
Устава городского округа «Город Южно-Сахалинсю> администрапия города
Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить Порядок организации и финансирования работ по ремонту
подъездов и подходов к зданиям в пределах территории объектов социальной
сферы, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> и финансируемых из бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> (приложение).

2. Признать утратившим силу следующие постановления администрации
города Южно-Сахалинска:

- от 23.09.2014 К2 1799-па «Об утверждении Порядка выполнения работ
по ремонту подъездов и подходов к зданиям в пределах территории объектов
социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> и финансируемых из бюджета городского
округа «Город Южно-Сахалинск»;

- от 05.10.2015 ]Щ 2672 «0 внесении изменений в постановление
администрации города Южно-Сахалинска от 23.09.2014 Х2 1799-па «Об

2

утверждении Порядка вьполнения работ по ремонту подъездов и подходов к
зданиям в пределах территории объектов социальной сферы, находящихся в
муниципальной собственности городского округа «Город Южно-Сахалинсю> и
финансируемых из бюджета городского округа «Город Южно-Сахалинсю> в
2014 году».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно
Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на директора департамента дорожного хозяйства и благоустройства
администрации города Южно-Сахалинска (Косяк А.С.).

Исполняющий обязанности мэра города А .В .Ковальчук

З

Приложение
Утвержден

постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

от 20.04.2023 Мо 1124—па

ПОРЯДОК
ОРГАНИЗАЦИИ И ФИНАНСИРОВАНИЯ РАБОТ ПО РЕМОНТУ

ПОДЪЕЗДОВ И ПОДХОДОВ К ЗДАНИЯМ В ПРЕДЕЛАХ ТЕРРИТОРИИ
ОБЪЕКТОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, НАХОДЯЩИХСЯ В

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСЮ> И ФИНАНСИРУЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА

ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЮЖНО-САХАЛИНСЮ>

1. Общие положения

1.1 * Настоящий Порядок организации и финансирования работ по
ремонту подъездов и подходов к зданиям в пределах территории объектов
социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> и финансируемых из бюджета городского
округа «Город Южно-Сахалинсю> (далее - Порядок), разработан в соответствии
с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 Мч 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Уставом городского округа «Город Южно-Сахалинск» и другими
правовыми актами, регламентирующими ремонт подъездных путей и подходов
к зданиям в пределах территории объектов социальной сферы.

1.2. Настоящий Порядок определяет общие условия и порядок
организации выполнения работ по ремонту подъездов и подходов к зданиям в
пределах территории объектов социальной сферы, находящихся в
муниципальной собственности городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, и
определяет расходные обязательства бюджета городского округа «Город Южно
Сахалинсю> по финансированию выполнения работ по ремонту указанных
подъездов и подходов к зданиям.

1.3. Настоящий Порядок разработан в целях повышения надежности и
безопасности подъездов и подходов к зданиям в пределах территории объектов
социальной сферы городского округа «Город Южно-Сахалинсю>, находящихся
в муниципальной собственности городского округа (<Город Южно-Сахалинсю>.

1.4. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Порядке:
1.4.1. Объекты социальной сферы - здания (группы зданий) дошкольных

образовательных организаций, общеобразовательных организаций,
находящиеся в муниципальной собственности городского округа «Город

4

Южно-Сахалинсю>.
1.4.2. Территория объектов социальной сферы - земельный участок,

находящийся в собственности городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
предназначенный для размещения объекта социальной сферы и
благоустройства.

1.4.3. Подъезды и подходы к зданиям в пределах территории объектов
социальной сферы - совокупность транспортных проездов и пешеходных
дорожек, которые являются объектами благоустройства расположенные на
территории объектов социальной сферы.

1.4.4. Ремонт - включает комплекс ремонтных работ для восстановления
и (или) улучшения транспортно-эксплуатационных качеств транспортных
подъездов и пешеходных дорожек.

1.4.5. Заказчиком работ по ремонту подъездов и подходов к зданиям в
пределах территории объектов социальной сферы, находящихся в
муниципальной собственности городского округа «Город Южно-Сахалинск»,
является департамент дорожного хозяйства и благоустройства администрации
города Южно-Сахалинска (далее — департамент) и (или) муниципальное
казенное учреждение «Управление мониторинга дорожного хозяйства и
благоустройства города Южно-Сахалинска» (далее — Подведомственное
учреждение);

1.4.6. Исполнитель работ - любая организация независимо от
организационно-правовой формы, формы собственности, в том числе и
индивидуальный предприниматель, с которой(-ым) заключен муниципальный
контракт (гражданско-правовой договор) на выполнение работ по ремонту
подъездов и подходов к зданиям в пределах территории объектов социальной
сферы, находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> и финансируемых из бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинск» (далее - контракт).

2. Порядок организации выполнения работ

2.1. Разработка документации и осуществление деятельности в части
ремонта подъездов и подходов к зданиям в пределах территории объектов
социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>, обеспечивается департаментом и (или)
Подведомственным учреждением.

2.2. Ремонт подъездов и подходов к зданиям в пределах территории
объектов социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности
городского округа «Город Южно-Сахалинск», осуществляется Исполнителем
работ.

2.3. Перечень работ по ремонту подъездов и подходов к зданиям в
пределах территории объектов социальной сферы, находящихся в
муниципальной собственности городского округа «Город Южно-Сахалинск»

5

включает:
2.3.1. Ремонт, замена или устройство слоев дорожной одежды;
2.3.2. Восстановление изношенных покрытий;
2.3.3. Ремонт или замена бордюров по краям усовершенствованных

покрытий;
2.3.4. Регулировка высотного положения колодцев инженерных сетей на

подъездах и подходах;
2.3.5. Восстановление нарушенного в процессе производства работ

благоустройства.
2.4. департамент и (или) Подведомственное учреждение, в своей части

разрабатывает документацию, необходимую для осуществления закупок
товаров, работ, услуг на выполнение работ по ремонту подъездов и подходов к
зданиям в пределах территории объектов социальной сферы, находящихся в
муниципальной собственности городского округа <(Город Южно-Сахалинск>.

2.5. Осуществление закупок для выполнение работ по ремонту подъездов
и подходов к зданиям в пределах территории объектов социальной сферы,
находящихся в муниципальной собственности городского округа «Город
Южно-Сахалинсю>, производится в соответствии с Федеральным законом от
05.04.2013 М2 44-Ф3 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нюкю>.

2.6. Выполнение работ по ремонту подъездов и подходов к зданиям в
пределах территории объектов социальной сферы, находящихся в
муниципальной собственности городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
осуществляется в соответствии с условиями муниципального контракта
(гражданско-правового договора).

З. Контроль за выполнением работ и приемка
выполненных работ

Контроль за выполнением работ и приемка результатов выполненных
работ по ремонту подъездов и подходов к зданиям в пределах территории
объектов социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности
городского округа «Город Южно-Сахалинсю> осуществляется в соответствии с
условиями заключенного муниципального контракта (гражданско-правового
договора).

4. Финансовое обеспечение расходов, связанных
с выполнениеч работ

4.1. Финансовым обеспечением расходов, связанных с выполнением
работ по ремонту подъездов и подходов к зданиям в пределах территории
объектов социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности
городского округа «Город Южно-Сахалинск», являются средства бюджета

б

городского округа «Город Южно-Сахалинсю>.
4.2. Главным распорядителем средств бюджета городского округа «Город

Южно-Сахалинсю>, предусмотренных на ремонт подъездов и подходов к
зданиям в пределах территории объектов социальной сферы, находящихся в
муниципальной собственности городского округа «Город Южно-Сахалинсю>,
является департамент.

4.3. Потребность в бюджетных средствах на указанные цели исчисляется
ежегодно в период составления проекта бюджета городского округа «Город
Южно-Сахалинсю> на очередной финансовый год и плановый период.

Исчисление потребности в бюджетных средствах городского округа
«Город Южно-Сахалинсю> на очередной финансовый год и плановый период на
ремонт подъездов и подходов к зданиям в пределах территории объектов
социальной сферы, находящихся в муниципальной собственности городского
округа «Город Южно-Сахалинсю>, осуществляется в соответствии с локально
сметным расчетом.

4.4. Расходные обязательства, определенные настоящим Порядком,
подлежат исполнению в текущем финансовом году в пределах бюджетных
ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа (<Город Южно
Сахалинск» и бюджетной смете департамента и Подведомственного
учреждения на соответствующий финансовый год.

4.5. Контроль целевого использования бюджетных средств осуществляет

департамент.

5. Ответственность за нарушение Порядка

За несоблюдение требований Порядка юридические и физические лица, в
том числе индивидуальные предприниматели, и должностные лица
привлекаются к ответственности в соответствии с действующим
законодательством.

б. Порядок обжалования действий

(бездействия) и решений должностных лиц

действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы в

соответствии с законодательством Российской Федерации.